ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLICST

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC5Ш

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об учреждении государственной награды

В честь 30-й годовщины со дня вывода советских войск из
Афганистана, в память о беспримерном мужестве советских граждан,
проявленном при выполнении интернационального долга, в соответствии
с Законом Донецкой Народной Республики от 05 февраля 2016 года

103-IHC «О государственных наградах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить государственную награду - медаль «За верность долгу и
службу Родине» (далее-Медаль).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Медали (приложение 1).

2.2. Описание и рисунок Медали (приложение 2).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
/I' г

N°iтГлава
Донецкой Народной Респубш Д.В. Пушилин

/* •

г. Донецк

«15» февраля 2019 года

Приложение 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от^февраля 2019 года М

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За верность долгу и службу Родине»

1. Медалью «За верность долгу и службу Родине» (далее -
Медаль) награждаются граждане Донецкой Народной Республики,
иностранные граждане, а также лица без гражданства из числа бывших
военнослужащих Вооруженных Сил СССР, исполнявших служебные
обязанности в Республике Афганистан в период с 01 апреля 1978 года
по 15 февраля 1989 года.

2. К награждению Медалью представляются вышеуказанные лица,
соответствующие одному или нескольким требованиям:

а) имеют государственные награды Донецкой Народной
Республики;

б) имеют ведомственные награды Донецкой Народной
Республики;

в) внесли большой вклад в становление и развитие Донецкой
Народной Республики, защиту ее территориальной целостности и
конституционного строя, укрепление обороноспособности государства,
обеспечение общественной безопасности и правопорядка;

г) внесли большой вклад в укрепление международного
авторитета Донецкой Народной Республики и развитие дружбы между
народами.

3. Представление к награждению, решение вопроса о
награждении, а также вручение Медали осуществляется в порядке,
установленном положениями статей 9-11 Закона Донецкой Народной
Республики от 05 февраля 2016 года 103-IHC «О государственных
наградах» (далее- Закон).

2

4. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже
орденов Донецкой Народной Республики.

5. Сведения о награждении Медалью подлежат внесению в личное
дело, а также трудовую книжку награжденного лица.

6. Награждение Медалью может быть произведено посмертно.

7. Повторное награждение Медалью не производится.

8. В случае утраты Медали ее дубликат (муляж) может быть выдан
в соответствии с требованиями части 3 статьи 12 Закона.

9. Лишение Медали, а также восстановление награжденных лиц в
правах на Медаль осуществляется в порядке, установленном
положениями частей 5-7 статьи 4 Закона.

10. После смерти награжденного Медаль подлежит хранению в
порядке, установленном статьей 12 Закона.